¹ Luc., XII, 11. — ² Marc., VI, 8. — ³ Bed., in Marc., lib. I. c. 24. — ⁴ Aug. — ⁵ Prov., I, 3. — ⁶ Luc., XII, 24.

(a) Ita apud Bed. Cæt. edit. prædicatoribus. — (b) Vulg. affliget.

dedito, tu Domino suo charo, aliquid existimas defuturum? An putas, quia qui Christum pascit, a Christo ipse non pascetur? Aut eis terrena deerunt, quibus divina et cœlestia tribuantur? Unde hæc incredula cogitatio, unde impia et sacrilega ista meditatio? » Hæc Augustinus. « Quid facit in domo Dei tam perfidum pectus? Quid, qui Christo omnino non credit, appellatur et dicitur Christianus? Pharisei magis tibi congruit nomen. Nam eum in Evangelio de faciendis eleemosynis disputaret, ut et nobis amicos de terrenis lueris provida operatione faceremus, qui nos postmodum in æterna tabernacula susciperent, fideliter et salubriter præmoneret, addit Scriptura post hoc dicens ¹: *Audiebant hæc omnia Pharisei, qui erant avari, et deridebant eum.* Quales nunc sunt in Ecclesia, quorum quosdam videmus, quorum præclusæ aures, et corda cæcata, nullum de spiritualibus ac salutaribus monitis lumen admittunt; de quibus mirari non debemus, quia contemnant in talibus servos, quando a talibus ipsum Dominum videmus esse derisum et contemptum. » Ad quorum confirmationem exemplum viduæ Sareptanæ, quæ pavit Eliam, consequenter adjungit. Quibus etiam consonat illius pauperculæ viduæ liberalis oblatio ², quoniam quidquid habuit, misit, divino meruit ore laudari.

Tertium quoque calumniandi modum, non minus malignum aliquo prædictorum, calumniator hic pauperum assumere nititur ex mendicatione eleemosynarum, allegans primo contra eam, quod non sit opus virtutis, eo quod non habet annexum spirituale solatium, sed potius pœnale cruciatum, ratione cujus Propheta eam imprecatur filiis impiorum, cum in Psalmis dicit ³: *Nutantes transferantur filii ejus et mendicent.* Et sacri Canones mendicantem clericum asserunt infelicem. Ad cujus cavillationis et consimilium repellendam calumniam, in-

¹ Luc., XVI, 11. — ² Luc., XVIII, 3 et seq. — ³ Psal. CVIII, 10. — ⁴ Prov., XXX, 8, 9. — ⁵ Isid., *Etymol.*, lib. X, verbo *Mendicus*. — ⁶ Job, XVIII, 22. — ⁷ I Thess., IV, 11. — ⁸ Ephes., IV, 28.

telligendum est, quod quintuplex est mendicitatis differentia, origine, modo, ac efficacia, a se invicem separata (a). Prima est quam parit (b) calamitas, et hæc est in personis miserabilibus et egenis, annexum habens pœnale cruciatum: cum merito, cum fit cum patientia, qualis fuit mendicitas Lazari ulcerosi et pauperis, jacentis ante januam divitis epulonis; vel cum peccato, si fit cum impatientia. Et hæc imprecatur Propheta, et abhorrebat sapiens vir in persona loquens hominis infirmi, et timentis per egestatem involuntariam ad impatientiam compelli. Unde postquam præmisit ⁴: *Mendicitatem ne dederis mihi*, subjungit: *ne compulsus egestate furer, et perjurem nomen Dei mei.* Et hæc est proprie dicta mendicitas, juxta quod dicit Isidorus, *Etymologiarum* ⁵: « *Mendicus* dictus est quasi *minus* habens unde *degat*, vel quasi *manu dicens* necessitatem suam. » Secunda est, quam parit cupiditas, et hæc est in pauperibus simulatis, habens annexum cruciatum culpabilem, quo torquentur omnes avari et cupidi, non tam fame corporalis inedia, quam spiritualis nequitiae per insatiabilem avaritiæ voracitatem, juxta illud Job ⁶: *Attenuetur fame robor ejus, et inedia invadat costas illius.* Et hæc dissuadet Apostolus ad Thessalonicenses ⁷: *Nullius aliquid desideretis*; Glossa: « *Nedum* (c) rogetis vel tollatis: » in quo desiderium prohibet cupiditatis rei alienæ, et petitionem ex ipsa venientem, juxta illud ad Ephesios ⁸: *Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret manibus suis operando, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.* Tertia est quam parit (d) pigritia, et hæc est in pauperibus mendicantibus validis et otiosis, habens annexum cum cruciatu solatium, vitiosum tamen atque phantasticum. Studiosum enim refugientes laborem, et otiosam appetentes vacationem, fructuosam quietem perdunt, et perniciosam fatigationem incurrun, secundum